
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Germano Vercellese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SAN GERMANO 

VERCELLESE 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

N.7 DEL 08/07/2024 
N. 133 DEL  08/07/2024 REG.GEN 

 
OGGETTO: 
FORNITURA DIVISA PER AGENTE DI POLIZIA LOCALE 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì  otto  del mese di luglio  nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 

 

RILEVATA la necessità di acquistare divise per n. 1 componente il servizio di Polizia Locale;  

ACCERTATO CHE la tipologia di servizio, da eseguirsi in economia, rientra tra la categorie 
indicate all’art. 5 del vigente Regolamento Comunale delle spese in economia; 
 
VISTA la Deliberazione n. 24 assunta dal Consiglio Comunale in data 11/12/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 03 in data 25/01/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione P.E.G. per gli esercizi 2024/2026; 
 
VISTO il decreto sindacale n.3 del 29/03/2024 del Comune di Tronzano Vercellese – Comune 
Capofila del Servizio Intercomunale Convenzionato di Polizia Locale, col quale vengono attribuite 
alla sottoscritta Responsabile le funzioni di cui all’art.171 del T.U.E.L. approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 31.3.2023, n. 36 dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicante: 
- il fine che il contratto si intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Germano Vercellese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
VISTO l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 31.3.2023, n. 36, stabilisce che le  stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. le amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
DATO ATTO CHE il valore del presente appalto è inferiore a € 5.000,00; 
 
RITENUTO di espletare autonoma procedura per acquisto di segnaletica verticale alle seguenti 
condizioni: 
  

- spesa finanziata con mezzi ordinari di bilancio; 
- pagamento su presentazione di regolare fattura previo riscontro tecnico-contabile della 

fornitura effettuata; 
- rispetto dei contratti collettivi di lavoro per la manodopera occupata dall’impresa 

appaltatrice; 
- rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 

136/2010 e ss.mm.ii.; nei casi in cui le transazioni siano eseguite senza avvalimento di 
banche o della società Poste Italiane S.p.a. il contratto si intenderà risolto; 

- pagamento del corrispettivo entro 30 giorni dalla data di presentazione di fattura elettronica, 
previo riscontro tecnico-contabile delle prestazioni effettuate. La fattura sarà soggetta a 
split payment ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 629, lett. b), della legge 23.12.2014, 
n. 190; 

- acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett, b) del D. Lgs. 
31.3.2023, n. 36; 

- stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 18, del D.lgs. n. 36/2023 mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato; 

 
ESAMINATA  l’offerta economica, tenuto conto del vantaggio derivato dalla minore distanza 
chilometrica assicurando la migliore rispondenza alle esigenze degli uffici ed acquisendo, nel 
contempo, piena garanzia in merito alla qualità ed al prezzo; individuata la ditta LA ROCHELLE di 
Pistono Ilaria & C. s.n.c., Via Monsignor A. Sangiorgio n.59, San Giorgio Canavese (TO) - C.F. / P. 
IVA 06315200011, che propone la fornitura di divise per n. 2 componenti il servizio di Polizia 
Locale come riportato nel seguente prospetto: 
 

FORNITURA DIVISE PER AGENTE CAPELLI MARCO 
CODICE 
MEPA DESCRIZIONE QUANT. PREZZO 

UNIT. 
IMP. 

NETTO IVA IMP.LORDO 

LR2089 
BERRETTO TIPO BASEBALL COTONE BLU CON RICAMO POLIZIA LOCALE E BANDA 
RIFRANGENTE 1 € 11,00 € 11,00 22% € 13,42 

LR2042 
POLO BLU MANICA CORTA COTONE 100% NUOVO CAPITOLATO P.L. REGIONE 
PIEMONTE ANNO 2021. ESCLUSI ALAMARI RICAMATI CON VELCRO PER COLLETTO 3 € 34,00 

€ 
102,00 22% € 124,44 

LR2300 CALZATURA BLACK EAGLE ATLETHIC 2.1 GTX LOW GORE-TEX art. 330041 1 € 153,90 
€ 

153,90 22% € 187,76 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Germano Vercellese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LR2235 
GIACCA TECNICA ESTIVA LINEA GEMINI COMPLETA DI STAMPA POLIZIA LOCALE SU 
SCHIENA (cappuccio escluso) 1 € 254,00 

€ 
254,00 22% € 309,88 

LR2349 CINTURONE IN CORDURA CON FIBBIA CON DOPPIA SICURA + LOGO R:P: colore nero 1 € 39,00 € 39,00 22% € 47,58 

LR2201 SCUDETTO RICAMATO POLIZIA LOCALE E NOME COMUNE 1 € 9,00 € 9,00 22% € 10,98 

LR2107 ALAMARI RICAMATI PER CAMICIA / MAGLIETTA POLO REG. PIEMONTE (COPPIA)  1 € 12,00 € 12,00 22% € 14,64 
LR2560 STEMMA RICAMATO REGIONE PIEMONTE 4X4 : CON VELCRO 1 € 4,30 € 4,30 22% € 5,25 

LR2291 GRADO A PETTO VERTICALE AGENTE POLIZIA LOCALE REGIONE PIEMONTE 1 € 4,00 € 4,00 22% € 4,88 
LR2351 PORTA SMARTPHONE INCORDURA : nero - tg XL 1 € 15,00 € 15,00 22% € 18,30 

LR2116 PANTALONE OPERATIVO MOD. LOMBARDIA/NUOVO MODELLO REGIONE PIEMONTE 2 € 79,00 
€ 

158,00 22% € 192,76 

  TOTALE     € 
762,20 22% € 929,88 

 
 
 
DATO ATTO che il suddetto operatore: 

- risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni con riferimento all’esperienza derivante dall’esercizio pluriennale dell’attività 
oggetto dell’appalto e all’accurata esecuzione di precedenti contratti stipulati con il Comune 
di Bianzè; 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende necessario 
applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad € 5.000; 
 

VISTO il vigente Regolamento delle spese in economia; 
 
DATO ATTO che il Codice Identificativo della Gara CIG), al fine di assicurare la tracciabilità dei 
flussi finanziari, assegnato alla presente fornitura è: B25F0D05DA; 
 
VISTA la disponibilità sui fondi al cap. 1120/4/1 del bilancio di previsione 2024-2026; 
 
VISTO il Testo Unico sulle leggi dell’ordinamento locale D.  n. 267 del 18/8/2000; 
 

DETERMINA 

 
- di procedere all’acquisto, secondo la procedura in economia di affidamento diretto, di divise 

per n. 1 componente il servizio di Polizia Locale; 
 

- di affidare la fornitura di cui ai prospetti elencati in parte narrativa, alla Ditta LA ROCHELLE 
di Pistono Ilaria & C. s.n.c., Via Monsignor A. Sangiorgio n.59, San Giorgio Canavese (TO) 
- C.F. / P. IVA 06315200011; 
 

- di impegnare la somma complessiva di € 929,88 (€ 762,20 importo fornitura + € 167,68 IVA 
22%) sui fondi al cap. 1120/4/1 del bilancio di previsione 2024-2026 – esercizio 2024; 

 
- di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare 

fattura da parte della citata ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della 
Legge 136/2010, verificata la corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la 
regolarità contributiva (DURC) dell’impresa; 
 

-  di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
 

- di registrare il suddetto impegno e di comunicarlo ai terzi interessati; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Germano Vercellese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del 
combinato disposto di cui all’art. 37 del D. Lgs 33/2013 e del comma 32 dell’art.1 della L. 
190/2012 nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line. 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                        GALLO ELENA 

   (firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e del  DPCM 13/11/2014) 
 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 

F.to  GALLO ELENA


